
 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 07 del 04 febbraio 2026 

 

OGGETTO: Affidamento fornitura del servizio di buoni pasto elettronici dell’Automobile Club Latina     
 

Decisione a contrarre mediante affidamento diretto, art. 50 c. b) D.lgs. 36/2023  

Cpv - 30199770-8 
ID Negoziazione: 1448304 CIG BA43AE99D7 
 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il D.lgs. n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.lgs. n. 29/1993 e s.m.i.; 
 

Visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel Direttore, ai sensi dell'art. 

14 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI, il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali dell'Ente; 
 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo Regolamento, che stabilisce 

che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della normativa 

comunitaria e di quella nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici; 
  

Visto il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, adottato in attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del 

D. Lgs. n. 419/1999; 
 

Visto il vigente “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa” 

2026-2028 ai sensi dell’art. 2, c.2bis, DL 31/08/2013, n. 101, convertito nella L. 30/10/2013, n.125 approvato con Delibera 

del Consiglio Direttivo con Delibera n.15 del 22 dicembre 2025; 
 

Dato atto che in materia di mensa e di buoni pasto sostitutivi, la disciplina contenuta nell’art. 1 del CCNL del Comparto 

Enti Pubblici non Economici del 24 Aprile 1997, individua, espressamente le condizioni necessarie per il riconoscimento 

del beneficio e dato atto che, in particolare, i requisiti vincolanti per l’attribuzione del buono pasto, nell’ipotesi di orario 

articolato su cinque giorni, si intendono realizzati quando il dipendente, sulla base delle disposizioni in vigore in materia 

di orario e delle eventuali richieste del direttore lavori nell’arco della giornata almeno sei ore e sia tenuto ad effettuare 

nella singola giornata lavorativa un orario si lavoro sia antimeridiano che pomeridiano; 
 

vista l’esaurimento dell’ordine effettuato tramite la RDO_ 5159153 del 26/03/2025; 
 

dato atto della presenza di un Accordo Quadro per la fornitura di Buoni Pasto elettronici denominato “Buoni Pasto 11 – 

Lotto 7 Lazio” ed il cui fornitore è la ditta Pellegrini Spa c.f. 05066690156; 
 

Considerata preminente quindi l’esigenza di distribuire, come da Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al 

personale del Comparto Funzioni Centrali, i buoni pasto ai dipendenti dell’Ente;  
 

Ritenuto opportuno garantire il servizio sostitutivo della mensa, attraverso l’erogazione di buoni pasto al personale di-

pendente in linea con quanto stabilito dal comma 2) dell’art. 86 del Contratto su indicato, per cinque giorni a settimana 

ed al verificarsi delle condizioni in premessa esplicitate;  
 

Accertato che il Contratto di cui sopra si applica ai dipendenti delle amministrazioni pubbliche indicate nell’art. 1, comma 

2 del decreto legislativo 30 Marzo 2001 n.165, e, quindi, anche all’Automobile Club Latina; 
 

Ritenuto poter procedere ad un affidamento diretto tramite trattativa Accordo Quadro sul MePa ai sensi dell’art.5 c. b); 
 

Dato atto che il numero stimato di buoni pasto pro-capite che copra le necessità fino al 31 dicembre 2026 è stimato in 

600, risultando l’impegno totale quindi pari ad euro 7932 oltre Iva al 4%, in considerazione del valore nominale dei buoni 

pasto pari ad euro 15,00; 
 

Visto il “manuale delle procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Latina, in particolare il Titolo IV sui 

procedimenti di spesa in economia e che l’oggetto della presente determinazione rientra nelle voci presenti all’art. 54; 
 

Considerato che è stato recuperato tramite la procedura ANAC il FVOE con le necessarie verifiche ai fini 

dell’affidamento ai sensi del D Lgs 36/2023; 
 



ritenuto adeguata e conveniente l’offerta presente nell’accordo quadro, pari ad uno sconto rispetto al valore nominale del 

buono pasto di 11,84%; 
 

dato atto dell’ordine generato dal MePA n.89151441 in data 19/01/2026 ma rifiutato impropriamente dal Fornitore in 

data 20/01/2026; 
 

dato atto della disponibilità successivamente dimostrata dal fornitore ad accettare una successiva richiesta a fronte dei 

ticket aperti dal direttore attraverso il sistema Consip (02438300 e 02455135); 
 

visto il nuovo ordine creato n. 8943038 e l’accettazione della ditta Pellegrini Spa in data 04/02/2026; 
 

Dato atto che le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. sono svolte dal 

sottoscritto, il quale, ai sensi dell’art. 16 del citato Decreto: non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

Richiamate le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217 / 2010 art. 6, commi 1 e 2, in 

relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Precisato che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1 e 2, 

D.lgs. 36/2023 ed ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale mediante lo scambio di corrispondenza secondo 

l’uso commerciale previsto dall’art. 18 del medesimo D.lgs.; 
 

Preso atto che la spesa in parola trova la sufficiente copertura nel Budget di previsione dell’Ente per l’anno 2025 

approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n.16 del 28 ottobre 2024; 
 

Dato atto del CIG generato dalla procedura: BA43AE99D7; 
 

DETERMINA 

 

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

Di affidare alla ditta PELLEGRINI SpA, p.iva e CF 03543000370 con sede legale in VIA LORENTEGGIO, 255 - 

20152 MILANO (MI) la fornitura tramite Accordo Quadro sul MePA ai sensi dell’art.50 c. b) di n. 600 buoni pasto 

elettronici per un importo di euro 7.932,40 oltre Iva, per la durata presumibile di mesi 15, da pagarsi con fattura elettronica 

previa verifica della regolarità contributiva (DURC). 
 

 

 

           f.to Il Direttore 

                  dott. Pagano Vincenzo 


